

CBIL-02

December - Examination 2017

**Certificate in Banking and
Insurance Law Examination****Insurance Laws in India****Paper - CBIL-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नानुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Insurance
बीमा

- (ii) Life Insurance
जीवन बीमा।
- (iii) Fire Insurance
अग्नि बीमा।
- (iv) Marine Insurance
जीवन बीमा में सावधानियाँ।
- (v) First Insurance Company of India was?
भारत में प्रथम बीमा कंपनी थी ?
- (vi) Precaution in Livestock Insurance
पशुधन बीमा में सावधानियाँ।
- (vii) General Insurance
सामान्य बीमा
- (viii) Motor Insurance
वाहन बीमा
- (ix) Insurance Fraud.
बीमा धोकाधड़ी
- (x) Premium
प्रीमियम

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Insurance is a gambling
बीमा एक जूआ है
- 3) Good faith in Insurance
बीमा में सद्भावना
- 4) Precaution in Life Insurance
जीवन बीमा में सावधानियाँ
- 5) Precaution in Marine Insurance
सामुद्रिक बीमा में सावधानियाँ
- 6) Precaution in Live stocks Insurance
पशुधन बीमा में सावधानियाँ
- 7) Third Party Insurance
तृतीय पक्ष बीमा
- 8) Insurance Frauds
बीमा धोकाधड़ी
- 9) Vehicle Insurance
वाहन बीमा

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss in detail the Insurance Business in India.

भारत में बीमा व्यवसाय को विस्तार से समझाये।

11) Discuss meaning, significance, and characteristics of fire insurance in India.

भारत में अग्नि बीमा का अर्थ, महत्व व गुणों को विस्तार से समझाये।

12) Discuss in detail liquidation and winding up of a Insurance Company.

एक बीमा कम्पनी के परिसमापन व समापन को विस्तार से व्याख्या कीजिये।

13) Discuss the rights, duties, power and functions of Insurance Regulatory Authority.

बीमा नियामक अधिकरण के अधिकारों, दायित्वों, शक्तियों व कार्यों को विस्तार से समझाये।
